

# 温州银行股份有限公司

## 2021 年一季度信息披露报告



### 一、股权信息情况

截至2021年3月末，本行股本总数为5,335,713,301股，本行前十大股东名称、持股数量及持股比例情况如下表所示：

序号	股东名称	持股数量 (股)	持股比例 (%)
1	温州市国有金融资本管理有限公司	1,694,915,254	31.77
2	温州市名城建设投资集团有限公司	736,882,450	13.81
3	新湖中宝股份有限公司	576,599,994	10.81
4	温州市财务开发有限公司	178,592,299	3.35
5	新明集团有限公司	170,897,278	3.20
6	大自然房地产开发集团有限公司	135,600,000	2.54
7	温州开发投资有限公司	132,328,369	2.48
8	三虎混凝土集团有限公司	129,600,000	2.43
9	昌泰控股集团有限公司	125,624,733	2.35
10	黎明液压有限公司	120,000,000	2.25
	合计	<b>4,001,040,377</b>	<b>74.99</b>

### 二、股份质押、冻结情况

#### (一) 股份质押情况

截至2021年3月末，本行股东股权质押情况如下：

序号	股东名称	持股数量 (股)	质押股数 (股)	质押占比 (%)
1	新湖中宝股份有限公司	576,599,994	218,600,000	37.91
2	新明集团有限公司	170,897,278	128,389,900	75.13
3	大自然房地产开发集团有限公司	135,600,000	113,000,000	83.33
4	三虎混凝土集团有限公司	129,600,000	108,000,000	83.33
5	黎明液压有限公司	120,000,000	91,350,000	76.13
6	红蜻蜓集团有限公司	82,094,556	68,412,130	83.33
7	温州开发投资有限公司	132,328,369	53,580,000	40.49

温

序号	股东名称	持股数量 (股)	质押股数 (股)	质押占比 (%)
8	远扬控股集团有限公司	83,600,000	83,600,000	100.00
9	树德集团有限公司	78,000,000	78,000,000	100.00
10	湘财股份有限公司	54,749,658	26,827,332	49.00
11	温州市中大物资有限公司	40,587,277	35,587,277	87.68
12	浙江利豪家具有限公司	32,500,000	32,500,000	100.00
13	浙江木子贸易有限公司	28,551,600	23,790,000	83.32
14	温州鸿升集团有限公司	19,500,000	19,500,000	100.00
15	温州多美丽饮食有限公司	415,037	415,037	100.00
16	陈权弟	3,745,561	3,745,561	100.00
17	严再荣	2,995,668	2,995,668	100.00
18	李松林	2,075,925	2,075,925	100.00
19	徐裕逵	1,991,749	1,991,749	100.00
20	许晓峰	1,467,700	1,467,700	100.00
21	李松良	1,067,618	1,067,618	100.00
22	洪建捷	780,000	780,000	100.00
23	杨剑斌	780,000	780,000	100.00
24	倪伟建	569,715	569,715	100.00
25	李松龙	468,000	468,000	100.00
26	项光春	406,584	406,584	100.00
27	郑传勇	702,344	702,344	100.00
28	王筱莲	363,523	363,523	100.00
29	郑义	293,540	293,540	100.00
30	陈向荣	317,510	317,510	100.00
31	陈志龙	250,000	250,000	100.00
32	林海峰	140,400	140,400	100.00
33	廖笑红	7,956,000	7,956,000	100.00
合计		<b>1,711,395,606</b>	<b>1,107,923,513</b>	

上述质押股份合计 1,107,923,513 股，占本行总股本的 20.76%。上述股权质押已在工商行政管理部门办理了质押登记手续，不存在上述股东将股权质押给本行的情况。若股东已质押的股份被处置，本行的股权结构会因此而发生一定变化，但是本行质押股份数较为分散，不会因为个别股东已质押的股份被处置而导致本行股权结构发生重大变化。

川银行  
骑线

## （二）股份冻结情况

截至 2021 年 3 月末，本行股份冻结 203,847,605 股，占本行总股本的 3.82%，具体情况如下：

序号	股东名称	冻结股份数（股）
1	温州市职工住房建设开发公司	242,735
2	侯传仪	207,592
3	浙江利豪家具有限公司	32,500,000
4	新明集团有限公司	170,897,278
合计		203,847,605

## 三、本行分支机构情况

截至 2021 年 3 月末，本行下设总行营业部与 11 家分行，11 家分行分别为鹿城分行、温州分行、上海分行、杭州分行、宁波分行、衢州分行、丽水分行、台州分行、舟山分行、金华分行及绍兴分行，11 家分行共下辖分支机构 166 家。

## 四、资本管理情况

### （一）制度要求

中国银保监会对商业银行各级资本充足率最低要求如下：（1）核心一级资本充足率不得低于 7.5%；（2）一级资本充足率不得低于 8.5%；（3）资本充足率不得低于 10.5%。根据监管要求，本行暂不计提逆周期资本和附加资本。

### （二）资本充足率情况

截至 2021 年 3 月末，本行核心一级资本充足率为 9.19%，一级资本充足率为 9.19%，资本充足率为 10.61%，满足监管要求。

其中，核心一级资本净额 161.47 亿元，主要包括实收资本 53.36 亿元，资本公积 96.33 亿元、盈余公积 0 亿元，一般风险准备 4.82 亿元，未分配利润 6.65 亿元，其他综合收益 1.28 亿元，资本扣除项 0.97 亿元；一级资本净额 161.47 亿元；资本净额 186.47 亿元。

截至 2021 年 3 月末，本行风险加权资产总额为 1756.72 亿元。

## 五、已发行资本工具情况

### （一）2017 年发行 15 亿元二级资本债券



经中国人民银行《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2017〕第230号）和中国银行业监督管理委员会浙江监管局《中国银监会浙江监管局关于温州银行发行二级资本债券的批复》（浙银监复〔2017〕379号）批准，本行于2017年12月28日在全国银行间债券市场公开发行规模为15亿元人民币的二级资本债券，期限为10年，在第五年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为5.00%，按年付息，到期一次还本。

（二）2018年发行10亿元二级资本债券

经中国人民银行《中国人民银行准予行政许可决定书》（银市场许准予字〔2017〕第230号）和中国银行业监督管理委员会浙江监管局《中国银监会浙江监管局关于温州银行发行二级资本债券的批复》（浙银监复〔2017〕379号）批准，本行于2018年3月16日在全国银行间债券市场公开发行规模为10亿元人民币的二级资本债券，期限为10年，在第五年末附本行赎回权。本期债券为固定利率品种，票面利率为5.00%，按年付息，到期一次还本。

截至2021年3月末，本行二级资本工具余额为25亿元。

六、主要财务指标

单位：万元

序号	项目	2021年1-3月	2020年度
1	营业收入	129,877.79	423,401.04
2	净利润	50,870.11	15,940.74
3	总资产	28,115,730.04	28,718,261.30
4	股东权益	1,624,458.53	1,571,517.71
5	客户存款	18,572,841.33	19,681,214.71
6	客户贷款及垫款	14,540,165.13	13,952,219.01
7	贷款损失准备	208,755.99	201,294.46
8	全面摊薄每股收益（元）	0.38	0.05
9	加权平均每股收益（元）	0.38	0.05
10	每股净资产（元）	3.04	2.95
11	每股经营活动产生的现金流量净额（元）	-2.50	4.45
12	加权平均净资产收益率（%）	12.73	1.74

有限  
公司  
印章

## 七、主要监管指标

本行按照《商业银行风险监管核心指标（试行）》（银监发〔2005〕89号）及《商业银行资本管理办法（试行）》（中国银监会令2012年第1号）的相关要求计算并填列监管指标，本行2021年3月末主要监管指标如下表所示：

单位：%

序号	指标	监管指标值	2021年3月31日	2020年12月31日
1	资本充足率	≥10.5	10.61	10.75
2	一级资本充足率	≥8.5	9.19	9.27
3	核心一级资本充足率	≥7.5	9.19	9.27
4	不良贷款率	≤5	0.81	0.94
5	资产流动性比例	≥25	31.71	42.18
6	拨备覆盖率	≥150	177.86	153.17
7	单一客户贷款集中度	≤10	7.06	7.27
8	单一集团客户授信集中度	≤15	10.73	10.03
9	全部关联度	≤50	22.23	22.83

注：根据《银监发〔2018〕7号：关于调整商业银行贷款损失准备监管要求的通知》，拨备覆盖率监管要求由150%调整为120%~150%。各级监管部门应综合考虑商业银行贷款分类准确性、处置不良贷款主动性、资本充足性三方面因素，按照孰高原则，确定贷款损失准备最低监管要求。

附件：温州银行股份有限公司2021年3月末财务报表



# 资产负债表

编制单位：温州银行股份有限公司

金额单位：人民币元

资产	2021年一季末 (审计前)	2020年末 (审计后)
现金及存放中央银行款项	27,351,673,365.28	44,813,542,955.99
存放同业款项	2,406,240,621.40	3,341,691,419.76
拆出资金	1,658,554,243.28	1,349,513,130.66
买入返售金融资产	12,462,892,012.11	5,116,932,330.58
发放贷款及垫款	143,616,580,050.59	137,935,515,576.27
交易性金融资产	26,709,974,681.45	24,577,104,248.86
债权投资	30,146,483,834.26	24,770,301,489.17
其他债权投资	28,849,297,402.97	36,633,001,982.01
其他权益工具投资	13,250,000.00	13,250,000.00
长期股权投资	64,415,904.76	64,441,056.78
投资性房地产	7,452,245.53	7,543,310.47
固定资产	1,791,026,372.36	1,787,913,588.16
无形资产	106,377,880.86	108,547,875.76
使用权资产	182,593,928.82	
递延所得税资产	2,817,547,253.32	2,817,445,434.80
其他资产	2,972,940,596.13	3,845,868,648.17
<b>资产总计</b>	<b>281,157,300,393.12</b>	<b>287,182,613,047.44</b>
<b>负债和股东权益</b>		
向中央银行借款	6,414,305,877.78	7,112,912,125.71
同业及其他金融机构存放款项	6,394,833,825.71	4,568,685,362.41
发行同业存单	38,681,318,103.69	34,074,749,446.86
拆入资金	1,861,356,938.84	1,714,180,112.70
卖出回购金融资产款	16,428,620,655.86	17,504,354,541.09
吸收存款	187,280,075,798.45	198,508,637,752.77
应付职工薪酬	287,988,815.93	458,834,365.65
应交税费	370,022,436.25	404,407,777.00
应付债券	6,570,420,458.83	6,550,306,696.62
租赁负债	157,412,541.05	
预计负债	63,926,970.91	53,894,085.37
递延所得税负债	34,775,937.95	34,775,937.95
其他负债	367,656,769.02	481,697,754.88
<b>负债合计</b>	<b>264,912,715,130.27</b>	<b>271,467,435,959.01</b>
股本	5,335,713,301.00	5,335,713,301.00
资本公积	9,633,424,102.95	9,633,424,102.95
其他综合收益	127,942,431.03	104,323,271.25
盈余公积	0.00	15,940,741.98
一般风险准备	482,308,993.48	482,308,993.48
未分配利润	665,196,434.39	143,466,677.77
<b>股东权益合计</b>	<b>16,244,585,262.85</b>	<b>15,715,177,088.43</b>
<b>负债和股东权益总计</b>	<b>281,157,300,393.12</b>	<b>287,182,613,047.44</b>

法定代表人：

清叶  
印建

主管会计工作负责人

新葛  
印

会计机构负责人：

平洪  
印益

洪益

印建

新葛



# 利润表

编制单位：温州银行股份有限公司

金额单位：人民币元

项目	2021年一季度 (审计前)	2020年 (审计后)
一、营业收入	1,298,777,883.96	4,234,010,406.00
利息净收入	994,505,841.65	3,930,014,020.21
利息收入	2,795,450,208.32	10,827,529,016.60
利息支出	1,800,944,366.67	6,897,514,996.39
手续费及佣金净收入	9,457,236.27	109,654,654.02
手续费及佣金收入	60,092,909.82	364,675,969.94
手续费及佣金支出	50,635,673.55	255,021,315.92
投资收益	260,535,515.10	214,938,659.53
资产处置收益	944,534.66	4,530,894.36
公允价值变动收益	30,794,016.91	-51,589,768.68
汇兑收益	-	-8,619,870.11
其他收益	1,721,654.55	25,112,409.06
其他业务收入	819,084.82	9,969,407.61
二、营业支出	679,479,021.28	4,225,785,913.74
营业税金及附加	10,685,788.20	84,834,329.86
业务及管理费	432,780,817.26	1,731,986,895.45
资产减值损失	235,921,350.88	2,408,600,428.67
其他业务成本	91,064.94	364,259.76
三、营业利润	619,298,862.68	8,224,492.26
加：营业外收入	1,132,738.09	13,612,800.32
减：营业外支出	4,475,490.93	18,295,753.98
四、利润总额	615,956,109.84	3,541,538.60
减：所得税费用	107,255,000.00	-155,865,881.15
五、净利润	508,701,109.84	159,407,419.75

法定代表人：



主管会计工作负责人：



会计机构负责人：



*清叶建*

*新葛*

*平洪益*

# 现金流量表

2021年1-3月

编制单位：温州银行股份有限公司

金额单位：元

项目	1-3月金额	上年金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
客户存款和同业存放款项净增加额	-	39,565,718,903.39
向中央银行借款净增加额	-	5,620,853,693.74
为交易目的而持有的金融资产净减少额		
向其他金融机构拆入资金净增加额	146,272,151.90	946,902,222.39
客户贷款及垫款净减少额	-	-
存放中央银行和同业款项净减少额	301,831,938.67	440,635,799.68
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融资产的净减少额	-	-
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融负债的净增加额	-	-
买入返售金融资产的净减少额	-	0.00
卖出回购金融资产的净增加额	-	5,380,747,279.36
已发行存款证的净增加额	4,606,568,656.83	6,382,627,021.66
收取利息、手续费及佣金的现金	2,847,704,091.18	9,393,957,571.68
收到其他与经营活动有关的现金	624,456,709.39	369,588,343.37
<b>经营活动现金流入小计</b>	<b>8,526,833,547.97</b>	<b>68,101,030,835.28</b>
客户贷款及垫款净增加额	5,752,121,845.37	21,049,095,899.27
存放中央银行和同业款项净增加额	-	-
为交易目的而持有的金融资产净增加额		8,942,451,145.06
客户存款和同业存放款项净减少额	9,293,663,891.28	-
向中央银行借款净减少额	697,977,300.00	-
向其他金融机构拆入资金净减少额	-	-
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融资产的净增加额	1,853,434,419.51	-
以公允价值计量且其损益变动计入当期损益的金融负债的净减少额	-	-
买入返售金融资产的净增加额	0.00	-
卖出回购金融资产的净减少额	1,074,847,052.04	-
已发行存款证的净减少额	-	-
支付利息、手续费及佣金的现金	1,892,759,445.65	7,363,198,675.95
支付给职工及为职工支付的现金	494,189,117.22	1,201,916,090.07
支付的各项税费	706,742,275.89	740,012,339.22
支付其他与经营活动有关的现金	99,813,574.27	5,051,910,087.31
<b>经营活动现金流出小计</b>	<b>21,865,548,921.23</b>	<b>44,348,584,236.89</b>
<b>经营活动产生的现金流量净额</b>	<b>-13,338,715,373.25</b>	<b>23,752,446,598.39</b>
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金	38,235,958,289.80	15,558,301,196.03
取得投资收益收到的现金	535,611,822.53	2,335,140,610.08
收到其他与投资活动有关的现金	51,469,710.39	670,948,359.29
<b>投资活动现金流入小计</b>	<b>38,823,039,822.72</b>	<b>18,564,390,165.40</b>
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	38,626,998.76	201,768,101.36
投资支付的现金	26,454,171,933.23	27,275,029,263.07
支付其他与投资活动有关的现金	-	-
<b>投资活动现金流出小计</b>	<b>26,492,798,931.99</b>	<b>27,476,797,364.43</b>
<b>投资活动产生的现金流量净额</b>	<b>12,330,240,890.73</b>	<b>-8,912,407,199.03</b>
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资所收到现金	-	6,999,999,997.25
发行债券收到的现金	-	-
收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
<b>筹资活动现金流入小计</b>	<b>-</b>	<b>6,999,999,997.25</b>
偿还债务支付的现金	-	1,500,000,000.00
分配股利或利润所支付的现金	50,000,000.01	344,586,570.86
支付其他与筹资活动有关的现金	-	-
<b>筹资活动现金流出小计</b>	<b>50,000,000.01</b>	<b>1,844,586,570.86</b>
<b>筹资活动产生的现金流量净额</b>	<b>-50,000,000.01</b>	<b>5,155,413,426.39</b>
<b>四、汇率变动对现金的影响</b>	<b>6,855,136.82</b>	<b>-106,732,019.49</b>
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	<b>-1,051,619,345.71</b>	<b>19,888,720,806.26</b>
加：期初现金及现金等价物余额	38,660,168,382.40	18,771,447,576.14
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	<b>37,608,549,036.69</b>	<b>38,660,168,382.40</b>

法定代表人：

清叶  
印建

主管会计工作负责人：

新葛  
印

会计机构负责人：

平洪  
印

叶建清

葛新

洪平